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Қазақстан Республикасының жосықсыз бәсекелестіктен  
қорғау саласындағы заңнамалары туралы

Мақалада Қазақстан Республикасында жосықсыз бәсекелестік, монополияландыру, бәсекелес-
тік қатынастарды реттеудің негіздері айқындалып, нарық субъектілері мен тұтынушылардың 
құқықтарын шектелген монополистік қызметтен, мемлекеттік органдардың бәсекелестікке қарсы іс-
әрекеттерінен және жосықсыз бәсекеден қорғаудың құқықтық негіздері қарастырылған. Сонымен 
қатар, нарық субъектісіне немесе оның іскерлік беделіне залал келтіретін теріс немесе бұрмаланған 
мәліметтер, тұтынушыларды тауардың сипаты, дайындалу әдісі мен орны, тұтынушылық қасиеттері, 
тауар сапасы немесе оны өндірушілер туралы жаңылыстыру, нарық субъектісінің өндіретін немесе 
сататын тауарларын басқа нарық субъектілердің тауарларымен сыпайы емес түрде салыстыруға 
сараптама жасалған.

Түйін сөздер: жосықсыз бәсекелестік, нарық субъектісі, әкімшілік құқық бұзушылық, санкция.

K.R. Balabiev
On the legislation of the Republic of Kazakhstan  

in the field of protection against unfair competition

The article discusses the legal regulation of unfair competition, to protect businesses and consumers 
from monopolistic activities and actions of state bodies and unfair competition. Along with that analyzed 
the basic concepts of unfair competition , as the spread distorted information capable of causing losses 
to the economic entity , the consumer, misleading, incorrect comparison of the subject goods produced by 
them with the products of other subjects , the disclosure of information constitutes a trade secret.

Key words: unfair competition, business entity, an administrative offense, the sanction.

К.Р. Балабиев
О законодательстве Республики Казахстан  

в сфере защиты от недобросовестной конкуренции

В статье рассмотрены вопросы правового регулирования недобросовестной конкуренции, 
защиты хозяйствующих субъектов и потребителей от монополистической деятельности, действий 
государственных органов и недобросовестной конкуренции. Наряду с этим проанализированы 
основные понятия недобросовестной конкуренции, как распространение искаженных сведений, 
способных причинить убытки хозяйствующему субъекту, введение потребителя в заблуждение, не-
корректное сравнение субъектом производимых им товаров с товарами других субъектов, разгла-
шение информации, составляющей коммерческую тайну.

Ключевые слова: недобросовестная конкуренция, хозяйствующий субъект, административное 
правонарушение, санкция.

Қазақстанның монополияға қарсы заңнама-
лары жосықсыз бәсекелестікке тыйым салып, 
оны бәсекелестікке теріс ықпал жасайтын іс-
әрекет формаларының бірі ретінде қарастырады. 

Жекелеген жағдайларда жосықсыз бәсекелестік 
бір аймақта немесе кәсіпкерлік іс-әрекет сала-
сында монополиялық жағдайға ие болу үшін 
жүзеге асырылуы мүмкін. Қазіргі уақытта 
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Қазақ стан Республикасында монополияға қарсы 
ұйым дар ға әкімшілік тәртіппен жосықсыз бәсе-
ке лес тіктің алдын алуға мүмкіндік беретін құ -
қық  тық база қалыптастырылған. Жосық сыз 
бәсекелестік туралы заң Қазақстан Республи-
касының Конституциясына негiзделедi және 
Қазақстан Республикасы Азаматтық кодексiнiң, 
осы Заңның нормаларынан және Қазақстан 
Республикасының соларға сәйкес шығарылатын 
өзге де нормативтiк құқықтық актiлерiнен тұра-
ды. Бәсекелестік қатынастарды реттеудің негізі 
біріншіден, әрбір тұлғаның өзінің қабілеттері 
мен мүліктерін кәсіпкерлік және заңмен тыйым 
салынбаған экономикалық әрекетке пайдалану 
құқығын бекітетін, екіншіден, жосықсыз бәсе-
келестік пен монополияландыруға бағыттал-
ған экономикалық іс-әрекетке тыйым салуды 
бекітетін Қазақстан Республикасының Консти-
туциясы болып табылады. ҚР Конституциясы 
әркімнің кәсіпкерлік қызмет еркіндігі, өз мүлкін 
кез келген заңды кәсіпкерлік қызмет үшін еркін 
пайдалану құқығы, монополистік қызметтің 
заңмен реттелуі әрі шектелуі, жосықсыз бәсекеге 
тыйым салынуын бекіткен [1, 26-4 бб.].

Женева жосықсыз бәсекелестіктен қорғау 
туралы Типтік ережелердің 4-бабының 1 тарма-
ғын да үстем (монополиялық) жағдайды теріс 
пайдалану – кәсіпорынның әрекеті нарыққа 
қолжетімділікті шектесе немесе бәсекелестікті 
құқыққа сыйымсыз тежеп, саудаға немесе эко-
но ми калық дамуға кері әсерін тигізу деп анық-
талып, мұндай әрекетке тыйым салынаты ны 
бекітілген [7, 4-1 б.].

Типтік ереженің 4-бабының 2-тармағына 
сәй кес теріс пайдаланушылық әрекеті деп кемсі-
тушілік (яғни, дәлелсіз саралау) бағаларын 
неме се шарттарын орнату; бәсекелестердің кө-
зін жою үшін өзіндік құннан төмен бағаларды 
пайда лану саналады [7, 4-2 б.].

Бәсекелестік туралы заң соның негізінде 
мо нополияға қарсы органдар жосықсыз бәске-
лестіктен қорғау шараларын жүргізетін негізгі 
заңнамалық акт. Монополияға қарсы істерді 
қарау процедурасы, оның ішінде жосықсыз бә-
секелестіктің алдын алу «Бәсекелестік тура лы»  
заңның 9-тарауында 58-67 баптармен анық  тал - 
ған. Аталған құқықтық актісімен қа тар коммер-
циялық және коммерциялық емес ұйымдардың, 
атқарушы органдарының, жер гілік ті өзін-өзі  
басқару органдарының өтініш хаты, прокурор-
дың ұсынысы негізінде және монопо лияға 
қарсы органның бастамасымен жосықсыз бәсе-
келестік туралы іс қозғалуы мүмкін. Кейбір 

жағдайларда монополияға қарсы органдардың 
заңды сақтауды бақылау өкілеттігі шегінде 
нарық қатынастары субъектісінің әрекеті бірне-
ше заңдарды бұзу сипатты болуы мүмкін. Мәсе-
лен, жекелеген жағдайда мәселе ҚР «Тұтыну-
шы лардың құқығын қорғау туралы» заңы, «Жар- 
  нама туралы», «Бәсекелестік туралы» заң   дар да  
болуы мүмкін. Осыған байланысты арыз беруге 
дайындық барысында монополияға қарсы ор-
ганға құқық бұзушылықты тиімді жою ға мүм-
кіндік беретін қолданыстағы заңдар мен құқық 
нормаларын білу керек.

Жосықсыз бәсекелестік туралы зерттеулердің 
теориялық негізін Э.Дж. Долан, Д.Е. Линдсей, 
Дж. Робинсон, П. Самуэльсон, А. Смит, А.Ф. Фон 
Хайек ғалым-экономистердің еңбектері құрай - 
ды. Сонымен бірге В.И. Еременко, О.Н. Зимен-
кова, Э. Маркварт, С.А. Паращук, К.Ю. Тотьев, 
Д.И.  Серегиннің зерттеулері шетел мемлекеттері 
мен отандық заңнамаларына сараптама жасау 
негізінде жосықсыз бәсекелестіктен қорғау 
және оның алдын алу, жосықсыз бәсекелестікті 
реттеу жолдарын анықтауға арналды. Маңызды 
зерттеулер қатарына тауар нарығын жосықсыз 
бәсекелестіктен қорғау, шетел және отандық 
заңнамаларына салыстырмалық сараптама жүр - 
  гізу туралы Э. Маркварт, С.А. Паращук, Л.Е.

    Гу- 
касян, К.Ю. Тотьев, бәсекелестік және моно по - 
лиялық реттеудің құқықтық аспектілері жөнін-
дегі В.И. Еременко еңбектерін енгізуге болады. 

Сонымен қатар, бәсекелестік саласындағы 
заң намалармен жұмыс жүргізген құқықта ну-
шы лар Ш.В. Ярочкин, Я. Бузанова, В.В.  Галкин,  
Н.Е. Фонарева монополиялық іс-әре кет тің ал-
дын алу мен жою, бәсекелестікті шектеу туралы 
құқық нормалары, Г.Л. Азоев бәсекелестердің  
іс-әрекеттерін талдау, В.В.  Акишин және 
В.А.  Шабашев бәсекелестіктің негізі мен мазмұ-
нына (экономистердің бәсекелестікке негізгі 
көзқарастарына шолу жасау), А.Г.  Цыганова бә- 
се келестік пен монополияға қарсы күресті рет- 
теу, Л.К. Прокушева нарық экономикасы жағ- 
дайында бәсекелестікке қарсы күрес жүргізудің 
формалары мен әдістері, О.Б.  Кузнецова жар- 
нама саласындағы қатынастарды құқықтық рет- 
теу мәселелерін қарастырды. Тұты нушыларды 
жаңылыстыру, бәсекелестің іскер лік беделіне 
нұқсан келтіру жосықсыз бәсекелес тіктің фор- 
ма лары болып табылатыны, су бъек тiлердің зият- 
керлік тауарларын орынсыз салыстыруға жол 
бермеу туралы В.И. Еременко ізденістері аталған 
мәселеге үлкен үлес қосты.

«Жарнама туралы» заңның (08.08.2002, 
№887) мақсаты жосықсыз бәсекелестіктен 
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қорғау болып табылады, оның кейбір баптары 
«Бә секелестік туралы» заңның баптарымен 
түйіседі. Сондықтан бір факт бойынша екі іс-
ті бірден қозғау мүмкін еместігін ескере оты-
рып, өтініш хат беру алдында қолданыстағы заң  
актілерін анықтап алу қажет. Жарнама заңнама-
сын бұзу туралы істі қарастыру бары сында 
жосықсыз бәскелестікті анықтаудағы маңызды 
бірқатар жайттарды белгілеудің қажет еместігін 
ескеру керек. «Бәсекелестік туралы» (№112-
Іv, 2014.07.03.) заңда берілген жосықсыз бәсе-
келестік анықтамасында іс-әрекетті жосық сыз 
бәскелестік деп тану үшін бір уақытта бір неше 
іс-әрекет нарық субъектісімен орындалуы шарт;

– іс-әрекет кәсіпкерлік қызметте негiзсiз 
артықшылықтар алуға бағытталуы қажет;

– іс-әрекет заңнамаға, іскер айналымның 
дәстүрлеріне, адамгершілік талаптарына, ақыл 
мен әділеттілікке қайшы болуы қажет;

– іс-әрекет басқа шаруашылық субъекті- 
бәсекелестің іскерлік беделіне залал келтірген 
немесе нұқсан келтіре ала алатын қатер болуы 
қажет.

Заңның 16-бабының 1-тармағында құқыққа 
сыйымсыз артықшылықтарға қол жеткізуге 
немесе оларды беруге бағытталған, сондай-ақ 
тұтынушылардың заңды құқықтарын бұзатын 
бәсекелестіктегі кез келген іс-әрекеттер жосық - 
сыз бәсекелестік болып табылады деп бекітілген. 
Заңның 16-бабының 2-тармағына сәйкес жосық-
сыз бәсекелестікке мынадай іс-әрекеттер жатады:

– тауар таңбаларын, буманы құқыққа сыйым-
сыз пайдалану;

– басқа өндірушінің тауарын құқыққа сыйым - 
сыз пайдалану;

– бұйымның сыртқы түрін көшіріп алу;
– нарық субъектісінің беделін түсіру;
– көрінеу жалған, жосықсыз және дәйексіз 

жарнама;
– мәжбүрлі ассортиментпен тауар өткізу (са-

тып алу);
– сатушыға (өнім берушіге) бойкот жасауға 

шақыру;
– сатып алушының (өнім берушінің) беделін 

түсіруге шақыру;
– нарық субъектісін бәсекелеспен шартты 

бұзуға шақыру;
– сатушының (өнім берушінің) қызметкерін 

сатып алушылық);
– сатып алушының қызметкерін сатып алу-

шылық;
– коммерциялық құпия болып табылатын 

ақпаратты құқыққа сыйымсыз пайдалану [2].

Осы Заңның 6-бабы, 9-тармақшасына сәйкес 
нарық субъектісіне жататындар:

– кәсіпкерлік қызметті жүзеге асыратын Қа-
зақстан Республикасының жеке тұлғасы;

– кәсіпкерлік қызметті жүзеге асыратын Қа-
зақстан Республикасының заңды тұлғасы;

– шетелдік заңды тұлға (оның филиалы мен 
өкілдігі);

– кәсіпкерлік қызметті өздерінің жарғылық 
мақсаттарына сәйкес жүзеге асыратын коммер-
циялық емес ұйымдар [2,6-9].

Жосықсыз бәсекелестік фактісі анықталған 
жағдайда құқық бұзушыға қолданылатын санк-
циялар.

Монополияға қарсы орган әкімшілік айып - 
 пұлды есептеу барысында айыппұлдың мөлше-
рін ұлғайтатын немесе кемітетін жайттарды 
ескеру қажет. Мұндай жайттарға жататындар:

– монополияға қарсы заңнаманы бұзу су-
бъектісі оның салдарын өз еркімен жоюы;

– келтірілген залалдың орнын толтыру не-
месе келтірілген залалды жою;

– уәкілетті тұлғаның тоқтату талабына қара - 
мастан құқыққа қарсы істерін әрі қарай жал-
ғастыру;

– әкімшілік құқық бұзушылықты қайта 
жасау [4].

Айыппұлдың ақырғы мөлшері монополияға 
қарсы орган жанында құрылған комиссияның 
ұсынысы негізінде анықталады. Комиссия орын 
алған құқық бұзушылық жайтын ескере отырып, 
айыппұлдың мөлшерін қосымша ұлғайту немесе 
кеміту жөнінде ұсыныс бере алады.

Нарық субъектісіне залал тигізу немесе оның 
іскерлік беделіне нұқсан келтіретін жалған, 
анық емес немесе бұрмаланған мәліметтерді 
тарату. Әдетте мұндай жосықсыз бәскелестік 
формасы қажетсіз ақпаратты тарату жолымен 
бәсекелесіне немесе оның өніміне клиенттердің 
(тұтынушылар немесе басқа да конрагенттердің) 
сенімдерін жоғалту, беделіне нұқсан келтіру 
және өзінің өніміне тұтынушыларды тарту 
мақсатында орындалады. Заңды тұлғалардың 
беделін түсіретін, қорлайтын немесе мазақ ететін 
ақпараттың теріс пиғылды болып табылатыны 
қолданбалы заңнамада бекітілген.

Заңның 20-бабына сәйкес нарық субъектісі-
нің қызметіне байланысты көрінеу жалған, 
дәйексіз мәліметтерді кез келген нысанда тарату 
нарық субъектісінің беделін түсіру болып та-
былады. Бірақ, нарық субъектісі туралы бұрма-
ланып таратылған басқа мәліметтердің барлығы 
оның беделіне нұқсан келтіретін мәлімет болып 



136

ҚазҰУ хабаршысы. Заң сериясы. №4 (72). 2014

Қазақстан Республикасының жосықсыз бәсекелестіктен қорғау саласындағы заңнамалары ...

саналмайтынын ескеру керек. Мысалы, тек 
шын мәнінде бәсекелестікке ықпал тигізетін, 
ақ паратты таратушы тұлғаға бәсекелестердің 
ал дында артықшылық беретін мәліметті тара ту 
ғана жосықсыз бәскелестік актісі болып есеп-
телетінін ескеру қажет. 

Мұнда мемлекеттік органдарға немесе сотқа 
басқа нарық субъектісінің іскерлік беделіне 
нұқсан келтіретін жалған деректерді хабарлау, 
сұранысты таратуға әсер еткен жағдайда ғана 
жосықсыз бәскелестік ретінде қарастырылады. 
Аталған жағдай іс тараптарының бәсекелес 
болып табылатын тараптардың билік органымен 
азаматтық-құқықтық қатынаста болса немесе  
қатынасқа түсуге ниет етсе (мысалы, екі 
шаруашылық субъектілері жергілікті әкімшілік-
ке ғимаратты жөндеу қызметін көрсетуге ниет 
білдіріп, бірақ біреуінің хатында шындыққа 
жанаспайтын, басқаның іскерлік беделіне залал 
келтіретін ақпарат болса), орын алуы мүмкін. 
Жосықсыз бәсекелестіктің қорытындысы тұты-
нушылардың бәсекелестің тауарынан (қызмет 
көрсетуден) бас тартуына соқтырады. 

«Бәсекелестік туралы» заңның 16-бабынан 
қарастырылып отырған жосықсыз бәскелестік 
формасының сипаттарын атап кетуге болады: 
ақпаратты тарату, оның жалғандығы және 
залалдығы.

Кез келген әрекет қорытындысында ақпарат 
үшінші тұлғаларға (ең болмағанда біреуіне) бел-
гілі болса, мәліметті тарату болып есептеледі. 
Ақпаратты тарату формасы – бұл көпшілік ал-
дын да сөз сөйлеу, жарнама, бұқаралық ақпарат 
құралдарында жариялау, сұхбат, іскерлік хатта-
рын жіберу, т.т.б. болуы маңызсыз. Негізгі бо-
лып табылатыны әрекет қорытындысында ақ - 
па раттың басқа адамға жетуі. Сонымен бір ге  
қатысы бар адамға ақпаратты хабарлау жосық-
сыз бәскелестік ретінде қарастырыла алмай-
ды. Бәсекелестік туралы заңда ақпарат дәйек-
сіздігінің үш формасы айқындалған: жалған, 
бұрмаланған және тура емес. Олардың барлығы 
ақпараттың болмысқа сәйкессіздігін білдірсе де, 
объективті өзара шекарасы анық емес. 

Негізінде жалған және тура емес дерек-
тер ақпарат бұрмалануының түрлі деңгейін 
білдіреді: бірінші жағдайда – ақпараттың шы-
найы болмысқа толық сәйкессіздігін, екінші 
жағдайда – жартылай сәйкес болуын. Болмысқа 
сәйкес, бірақ мәнмәтінде тұтынушының қате 
қабылдауын қалыптастыратын мысалы, негізді 
ақпараттың жоқ болуына байланысты ақпарат 
дәйексіз, тура емес деп мойындалуы мүмкін. 
Қарастырылған формаларда нарық субъектісінің 

беделін түсіретін, бірақ шынайы ақпаратты 
тарату – жосықсыз бәскелестікке жатпайды. 
Залал шығыс көлемімен немесе іскерлік беделге 
келтірілген нұқсанмен есептеледі. Іскерлік 
беделге келтірілген нұқсан біріншіден, тұлға 
туралы таратылған зиянды, қаралау ақпарат 
нәти жесінде туындауы мүмкін. Көрінеу жал-
ған ақпаратқа шындыққа сәйкес келмейтін, 
қол даныстағы заңнаманы немесе моральдық 
принциптерді бұзу туралы азаматтың немесе 
заңды тұлғаның іскерлік беделін төмендететін 
мәліметтер жатады.

Жарнама туралы заңда тұлғаның абыройына, 
қадір-қасиетіне немесе іскерлік қабілетіне кір 
келтіретін мәліметтер бар жарнама жасалғаны 
және таралғаны туралы мәлім болған жеке 
немесе заңды тұлға жарнама берушілерден 
мұндай жарнаманы таралған тәсілмен теріске 
шығаруды, сондай-ақ ҚР заңдарында көзделген 
тәртіппен өз мүдделерін қорғауға талап етуге 
құқылы екені бекітілген [6, 8-бап].

Екіншіден, нарық субъектісінің беделін 
түсіру болмаса да, бірақ оның қызметі туралы 
кемшіліктерді анықтап, төмен баға беретін 
мәліметтер де теріс ықпал тигізуі мүмкін, 
мысалы, кадрлар дайындығының деңгейі 
туралы. Беделін түсіру объектілеріне тауарлар 
немесе қызмет көрсетулер де жатуы мүмкін. 
Мұндайда таратылатын ақпарат әдетте тауар 
сапасының төмендігі, бекітілген талаптарға 
сәйкессіздігі, арнайы рұқсатының жоқтығы 
туралы тұжырымдамалардан тұрады.

Жосықсыз бәскелестіктің формасына беде-
лін түсіруден бөлек нарық әрекеті субъектісінің 
іскерлік беделін төмендетпесе де, шығын 
келтіруге қабілетті ақпарат та жатады. Шығын 
келтіруге қабілетті тұжырымдамаларға нарық 
субъектісінің клиенттерді жоғалтуы да кіреді. 
Мысалы, мұндай салдар адамның нарықтан 
кетуі, заңды тұлғаның жойылуы жөніндегі 
пікірлерден туындауы мүмкін. Бұл жағдайда 
нарық субъектісінің іскерлік беделіне нұқсан 
келтірілмесе де, ол өзінің контрагенттерін 
жоғалтуы мүмкін.

Тұтынушыларды тауардың сипаты, әдісі мен 
жасау орны, тұтынушылық қасиеттері, сапасы 
немесе оны өндірушілер туралы жаңылыстыру. 
Тұтынушыларды жаңылыстырудың жосықсыз 
бәскелестіктен айырмашылығы оң ақпаратты 
тарату салдарлы, таратушының іс-әрекетімен 
байланыстылығы. Жосықсыз бәскелестік бары-
сында кәсiпкерлiк қызметтi жүзеге асыратын 
және тауар, жұмыс, көрсетiлетiн қызмет айна-
лымына қатысушы тұлға бәсекелесін төмендетіп, 
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одан тұтынушылар ағымын жылысталуын 
мақсат тұтса, тұтынушыларды жаңылыстыруда 
нарықтық қатынастардың субъектiсi өз тауар-
ларын асыра мақтап, дәріптейді. Бірақ, екі 
жағдайда да таратылатын мәлімет шындыққа 
сәйкес келмейді.

Тұтынушыларды жаңылыстыру жалған ақ-
па рат тан бөлек басқа да формаларда берілуі 
мүмкін. Олай деп мойындау үшін кәсiпкерлiк 
қызметтi жүзеге асырушы субъект әрекеттерін 
тұтынушының белгілі жағдайда қалай қабыл-
дағанын, яғни жалған әсердің пайда болуы 
шартты. Бәсекелестік туралы заң тұтынушыны 
жаңылыстырудың бірнеше жағдайын ескертеді, 
бұлар: тауардың саны, сапасы, өндіруші, 
тұтынушылық қасиеттері, дайындау орны, әдісі 
мен сипаты. Өндіріс сипаттылығы ретінде оның 
айрықша ерекшеліктерін, негізгі қасиеттері мен 
белгілерін білген дұрыс. Өндіру әдістері өнді-
ріс технологияларында қолданылатын жиын-
тықтаушы материалдар мен тауарды өндіру 
шарттарын көрсетеді. Өндіру орны мемлекетпен 
бірге тауардың өндірісі жүзеге асырылған аумағы 
шағын масштабты географиялық объектіні де 
білдіруі мүмкін. 

Тұтынушылық белгі ретінде адамдардың 
түрлі сұраныстарын қанағаттандыруға қабі-
лет ті тауардың өзіндік ерекшеліктері қабылда-
нады. Осы өзіндік ерекшеліктер тарапында 
жаңылыстыру олардың орын алуы жөнінде жал-
ған әсердің немесе жоқ екендігі туралы жал ған 
дәлелдемелер (толық немесе жартылай) негізінде 
жүргізіледі. Тауардың сапасы мен тауардың 
түрлі тұтынушылық қасиеттері ресімделген 
техникалық құжаттама сипаттылықтарында 
беріледі (мысалы, беріктігі, тозуға төзімділігі, 
қызмет көрсету мерзімі, зиян қоспалардың 
жоқтығы т.б). Тауар өндірушіге қатысты жаңы - 
лыстыру тауардың өндірілуі туралы, соны-
мен бірге басқа тұлғамен ұқсастыратын белгі-
лерді пайдаланумен байланысты болуы мүмкін. 
Сонымен бірге тұтынушыда жалған әсердің 
пайда болуы басқа жайттардан, мысалы тұты-
нушының көзінің нашар көруінен емес, нарық 
субъектісінің тікелей іс-әрекетінен туындау 
қажеттігін ескеру керек. 

Бәсекелестік туралы заңда тек тұтынушы 
ескерілгенімен, қарастырылған әрекеттер ең 
алдымен бәсекелестер үшін теріс залал тудыруы 
қажет. Тұтынушыны жаңылыстыратын нарық 
субъектісінің артықшылығы бір реттік «акция» 
мәселен, көпшілік арыз беру немесе тұрақты 
атқарылатын әрекет нәтижесінде пайда болуы 

мүмкін. Соңғысы тауардың бумасында дәйексіз 
ақпаратты орналастыру себепті орын алады. 
Ақпарат өзгертілмесе, тұтынушы әрі қарай 
жаңылысу жағдайында қала береді. Азаматтық 
Кодексте әрбір тұтынушының тауарлар сатып 
алу, тауарлардың тиісінше сапалы және қауіпсіз 
болуына, тауарлар туралы толық және анық 
мәлімет алуға, тұтынушылардың қоғамдық 
ұйым дарына бірігу құқығы бекітілген [3, 10-6-бап].

Нарық субъектiсiнiң өзi өндiретiн неме се 
өткiзетiн тауарларын нарықтың басқа субъек-
тiлерiнің тауарларымен орынсыз салысты-
руы. Жосықсыз бәсекелестік формала ры ның 
біз қарастырған алдыңғы екі формасы секіл -
ді орынсыз салыстыру формасы да ақпаратты 
таратумен байланысты. Бірақ, орынсыз салыс-
тыру формасының олардан айырмашы лығы 
ақпаратты таратушы тұлға мен оның бәсе ке-
ле сінің тауарын бір мезетте салыстыру орын 
алады. Салыстыру ақпаратты таратуда екі 
немесе одан көп есе құбылыстарды ала оты-
рып, параметрлерін, ұқсастықтары мен айыр-
машы лықтарын зерттеуді қарастырады. Тауар-
ларды салыстыру қолданылысында бұл нақты 
сипаттамаларды, қасиеттерді, бұйымның пара-
метр лерін тура салыстыру және бір бұйымды 
басқа бұйымға ұқсату немесе олардың айыр-
машы лығын көрсетумен жүзеге асырылады. 

Мысалы, орынсыз салыстыру жарнама тура-
лы заңда да қарастырылып, жарнамаланатын 
өнімдерді, көрсетілетін қызметтерді, жұмыс-
тарды, идеялар мен бастамаларды басқа же-
ке және заңды тұлғалардың өнімдерімен, 
көрсе тілетін қызметтермен, жұмыстарымен 
салыстыру туралы ақпарат, сондай-ақ олардың 
абыройына, қадір-қасиетіне немесе іскерлік 
беде ліне кір келтіретін басқа адамдардың сөздері 
жөнсіз жарнама түрлеріне жататыны бекітілген 
[6, 8-1-бб.].

Ақпараттық хабарламада екі өндірушінің 
тауарларын ескеріп өту салыстыру сипатты 
болмайды. Орынсыз салыстыру қате логикалық 
операцияларды қолданумен құрылып, оның 
объективті дұрыстығын растау, не теріске 
шығару мүмкін еместігін болжайды. Мысалы, 
объективтік сипаттамаларды салыстыруда жа-
ңы лыстыратын теріс әсер құрылып, маңызсыз 
немесе салыстыру мүмкін емес фактілерге негіз-
делген салыстырулар орынсыз салыстыру болып 
танылады. Мұндай салыстыру бір тауардың 
басқа тауардан артықшылығы немесе ұқсастығы 
туралы қорытынды жасалса орын алады, бірақ 
тауарлардың нақты сипаттамалары айтылмайды.
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Қазақстан Республикасының жосықсыз бәсекелестіктен қорғау саласындағы заңнамалары ...

Нарықтың басқа субъектiлерiнiң құпия 
ақпараты және (немесе) коммерциялық құпиясы 
болып табылатын ақпаратты құқыққа сыйымсыз 
пайдалану.

Заңның жосықсыз бәсекелестік туралы 
28-бабында кәсіпкерлік қызметті жүзеге асы-
ру кезінде Қазақстан Республикасының заңна-
масына сәйкес коммерциялық құпия болып 
табы латын мәліметтерді құқық иесінің рұқса-
тын сыз пайдалану коммерциялық құпия болып 
табылатын ақпаратты құқыққа сыйымсыз пай-
далану болып табылады деп бекітілген. Ақпа-
ратты коммерциялық ақпаратқа жатқызу үшін 
оның үшінші тұлғаларға белгісіз болуына 
байланысты коммерциялық құндылығы болуы 
қажет, оған заңды негізде еркін қол жеткізуге 
болмайтыны, иесі ақпарат құпиялығын сақтау 
шараларын қолдануға міндетті. Ақпаратты пай-
далануда тұлғаның табыстары ұлғайып, соның 
ішінде өндірістік шығындарды төмендетуге 
септігін тигізетін ақпарат коммерциялық құнды 
ақпарат деп есептеледі. 

Құпия ақпараттың иесі оның құпиялылығын 
сақтау үшін теңбе-тең шараларды қолдануға 
міндетті, ақпарат басқа көздерде (жарияланған, 
көпшіліктің танысуы үшін ілінген) қолжетімді 
болмауы керек. Ақпарат иесінің құпиялылықты 
сақтау үшін теңбе-тең шараларды қолданбағаны 
себепті белгісіз адамдар санына қолжетімді 
болған ақпаратты алу, пайдалану мен жария 
ету коммерциялық құпия құқығын бұзу ретінде 
қарастырылмайды. Бәсекелестік туралы заңда 
ақпарат иесінің рұқсатынсыз орындалған үш әрекет 
жосықсыз бәсекелестік ретінде еске ріледі: алу, 
пайдалану, жария ету. Егер мәлімет пайдаланылмаса, 
өздігінен ақпаратты алу неме се басқа тұлғаға беру 
(тарату) нарық субъек тісіне артықшылық бермейді. 
Бұл жерде заң шығарушы жосықсыз бәсекелестіктен 
қор ғау шараларын саналы күшейткен, өйткені 
ақпа ратқа тән ерекшеліктерге байланысты бей та-
ныс құпия ақпаратпен танысудың өзі қайтымсыз 
салдарлы сипатты. 

Заңның 28-бабында үшінші тұлғаларға ақпа-
ратты тарату әрекеттері жосықсыз бәсекелестік 
деп көрсетілетін субъект аталмайды. Бірақ жо-
сық сыз бәсекелестік анықтамасынан оның на-
рық субъектісі екені айқын. Бұлай деуге бірнеше 
негіздемелер бар. 

Біріншіден, ақпаратты заңды иемденген, 
бірақ оны үшінші тұлғаға беруге құқықсыз 
контрагент болуы мүмкін.

Екіншіден, бөтен құпия мәліметті иесінің 
рұқсатынсыз бәсекелес те тарата алуы мүмкін.  

Бұл жағдайда бәсекелестің әрекеттері өз бәсеке-
лес ақпаратының коммерциялық құндылығын 
ең төмен шамаға жеткізіп, шығын келтіруге  
тура бағытталған. Бәсекелес позициясының әл  - 
сіреуі тиісінше өзіне клинттерді тартуға негіз-
делген есеп бойынша жүзеге асырылады.

Қарастырылған әрекеттер тек ақпарат иесі-
нің рұқсатынсыз орындалған жағдайда ғана, 
жосықсыз бәсекелестік деп мойындалады. 
Ақпа рат иесі заңды тұлға болған жағдайда оның 
атынан ақпаратты тапсыру, пайдалану неме-
се жария ету секілді кейбір әрекеттерді – өкі-
летті тұлға жүзеге асырады (құрылтайшылық 
құжаттар, сенімхат немесе келісімшарт негізін-
де). Сонымен бірге, егер әрекет адал әдіспен 
орындалса (мысалы, егер мәліметтер бұқаралық 
ақпарат құралдарынан алынса), бөтен құпия ақ - 
паратты иесінің рұқсатынсыз пайдалану жо-
сықсыз бәсекелестікке жатпайды. 

Қазақстан Республикасының заңдарында 
белгіленген жағдайларды қоспағанда, монопо-
лияға қарсы орган өзінің өкілеттіктерін жүзеге 
асыру кезінде алған коммерциялық, қызметтік, 
заңмен қорғалатын өзге де құпиялар болып 
табылатын ақпаратты жария ете алмайды, жа-
рия еткені үшін Қазақстан Республикасының 
заңдарында белгіленген тәртіппен жауаптылықта 
болады. Монополияға қарсы органның не оның 
лауазым ды адамдарының коммерциялық, қыз-
мет тік, заңмен қорғалатын өзге де құпиялар 
болып табылатын ақпараттарды жария етуі 
нәтижесінде жеке немесе заңды тұлғаға кел-
тірілген зиян Қазақстан Республикасының аза-
маттық заңна масына сәйкес өтелуге жатады [2-
43].

Азаматтық Кодексте коммерциялық (кәсіп-
керлік) құпия заңмен қорғалатыны, коммерция-
лық құпия болып табылатын мәліметтерді 
анықтау тәртібі, оның қорғау құралдары, сондай-
ақ коммерциялық құпия құрамына енбейтін 
мәліметтер тізбесі заңдарда белгіленетіні 10-
бап, 6-тармақта берілген.

Монополияға қарсы органның істі қарау 
тәртібі. Заңды бәсекелестікті шектеуге немесе 
жоюға, негізсіз артықшылықтар алуға, тұтыну-
шы лардың құқықтары мен заңды мүдделеріне 
қысым жасауға бағытталған монополистік және 
басқа да қызметке жол берілмейтіні туралы Аза-
маттық Кодекстің 11-1-бабында қарас тырылып, 
жосықсыз бәсекелестік туралы істі қарау 
процедурасы «Бәсекелестік туралы» заңының 
8-тарауында берілген талаптармен ресімделген. 

Монополияға қарсы орган өтініш хатты ал-
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ған күннен бастап күнтізбелік он күн ішінде 
ұсынылған материалдардың толықтығын тек се-
ру ге және өтініш хатты беруші тұлғаны өтініш-
хатты қарауға қабылдағаны немесе қабылдаудан 
бас тартылғаны туралы жазбаша түрде хабар-
дар етеді. Күрделі жағдайда қарау мерзімі күн-
тізбелік елу күннен аспауға тиіс. Өтініш хат 
Заңның 53-бабында аталған құжаттар мен мәлі-
меттер қоса тіркеле отырып, монополияға қарсы 
орган белгілеген нысан бойынша жазбаша түрде 
жасалады.

Өтініш хатта көрсетілген мәліметтер және 
өтініш хатқа қоса тіркелген құжаттар дәйек-
ті және толық болуға, түпнұсқа немесе Қа-
зақ стан Республикасының заңнамасында 
белгіленген тәртіппен расталған түпнұсқа кө-
шір мелері түрінде табыс етілуге тиіс. Өтініш 
 хатқа қол қойған тұлға өтінішхатта және 
оған қосымшаларда берілген мәліметтер мен 
құжаттардың дәйектілігі мен толықтығын жаз -
баша растауға тиіс. Өтініш хат және оған қо-
сым шалар тігілген түрде беріледі және өтініш 
 хат беруші тұлғаның мөрімен расталады. 
Коммерциялық құпия болып табылатын ақпарат 
«коммерциялық құпия» деген міндетті белгімен 
табыс етіледі. 

Заңның 54-бабына сәйкес монополияға қар-
сы орган өтініш хатты қарау барысында на рық 
субъектісінен және/немесе мемлекеттік орган-
нан шешім қабылдау үшін қажетті қосымша 
мәліметтерді сұратуға құқылы. Егер қарастыру 
барысында өтініш хатта көрсетілген тұлғаның 
әрекеттері жосықсыз бәсекелестік сипатты 
болған жағдайда монополияға қарсы орган 
моно полияға қарсы заңнаманың бұзылуы тура-
лы істі қозғайды. Істі қозғау туралы ұйғарым 
шығарылып, тараптарға тапсырылады. Қыл-
мыс тық істі қозғау үшін материалдарды құ-
қық қорғау органдарына беру туралы тиісті 
шешімдер қабылдайды [2, 65- 4].

Монополияға қарсы орган өз бастамасы 
бойынша не мүдделі тұлғаның өтініші бойынша 
шешім қабылдаудан бас тартылуға тиіс екен-
дігіне негіз болатын мән-жайлар белгілі болып, 
өтініш хат берген тұлғаның деректері дәйексіз 
ақпарат негізінде қабылданса, заңсыз шешім 
қабылдауға алып келген, монополияға қарсы 
органның шешіміне орай, туындаған талаптар 
мен міндеттемелер орындалмаған жағдайда ке-
лісім беру немесе тыйым салу шешімін қайта 
қарауы мүмкін. Шешімді қайта қарау нәтижелері 
бойынша монополияға қарсы орган:

- шешімді өзгеріссіз қалдырады;
- шешімді өзгертеді;

- шешімнің күшін жояды;
- жаңа шешім қабылдайды.
Монополияға қарсы орган тергеу объек-

тісінің іс-әрекеттерінде ҚР монополияға қарсы 
заңнамасын бұзушылық болмаған, жалғыз тер-
геу объектісі – заңды тұлға таратылған, жал-
ғыз тергеу объектісі – жеке тұлға қайтыс бол-
ған, ҚР әкімшілік құқық бұзушылық туралы 
заңнамасында белгіленген талап қою мерзімі 
өтіп кеткен, монополияға қарсы орган қарайтын 
іс-әрекеттерде (әрекетсіздікте) ҚР монополияға 
қарсы заңнамасын бұзушылықтың болуы туралы 
немесе болмауы туралы қорытынды қамтылған 
заңды күшіне енген сот актісі болған жағдайда 
монополияға қарсы заңнамасының бұзылуын 
тергеуді тоқтатады [2, 66-бап].

Монополияға қарсы орган заңнамасының 
бұ зылуын тергеу нәтижелері бойынша монопо-
лияға қарсы органның лауазымды адамы қоры - 
тынды әзірлейді, оның негізінде монополияға 
қарсы орган монополияға қарсы орган заңна-
масының бұзылуын тергеуді тоқтату, әкімшілік 
құқық бұзушылық туралы іс қозғау, ҚР моно-
полияға қарсы орган заңнамасының бұзылуын 
жою туралы нұсқама шығару туралы шешім 
қабылдайды [2, 67-бап].

ҚР монополияға қарсы заңнамасының 
бұзылуын тергеу нәтижелері бойынша қорытын-
дыға монополияға қарсы органның лауазымды 
адамы (лауазымды адамдары) қол қойған күн 
тергеудің аяқталуы болып есептеледі. Тергеу 
нәтижелері бойынша қорытындының көшірмесі 
оған қол қойылған күннен бастап үш жұмыс 
күнінен кешіктірілмей, тергеу объектісіне 
тапсырылады немесе хабарламасы бар хатпен 
жіберіледі [2,65-2].

ҚР монополияға қарсы заңнамасының бұ-
зы луын тергеу нәтижелері туралы қорытын-
дыны бекіту тергеу аяқталған күннен бастап 
күнтізбелік отыз күннен аспайтын мерзімде мо - 
но полияға қарсы органның бұйрығымен ресім-
деледі [2,65-3-бб.]. Тергеу нәтижелері бойын-
ша қорытындыны бекіту туралы қол қойылған 
(шешім қабылданған) күн әкімшілік құқық 
бұзушылықты жасау фактілері анықталған кез 
болып есептеледі.

Тұлғалардың әрекетінде жосықсыз бәсеке-
лестік белгілері жоқ болып, бұзушылық орын 
алмағаны анықталып, істі қарау тоқтатылады. 
Мұнан төмендегі жайт анықталады:

а) істі қарауды бұзушылық фактісі дәлел-
денбеген, жосықсыз бәсекелестік белгілері 
анық тал маған, оларды анықтау әдістерінің түге-
сілген жағдайында тоқтату мүмкін; 
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ә) істі қарауды тоқтату үшін бұзушылықтың 
өз еркімен жойылуы дәлелдерімен бірге оны 
жоюдың еріктілігі қажет;

б) жосықсыз бәсекелестік әрекеттерін тоқ-
тату ғана емес, бәсекелестік үшін теріс салдарлы 
әрекеттерді жою немесе әлсірету бұзушылықты 
жою деп танылады; 

в) іске қатыстырылған өтініш беруші немесе 
басқа тұлғалардың келісімінен тәуелсіз істі 
қарауды тоқтату мүмкін [2,65-3]. 

Жосықсыз бәсекелестік фактілері анықтал-
ған жағдайда бұзушыға қолданылатын санк-
ция лар. Жосықсыз бәсекелестікті жүзеге асыр- 
 ғаны үшін ҚР ӘҚБК кодексіне әкімшілік санк-
цияларды бекітетін баптар енгізілген. Жар нама 
берушінің жарнамада тауарларға, жұмыс тарға 
немесе қызмет көрсетуге, оларды өндірушілерге, 
орындаушыларға немесе сатушыларға қатысты 
көрінеу жалған ақпаратты пайдалануы пайда-
күнемдік ниетпен жасалса және ірі зиян келтірсе, 
жеке тұлғаларға, лауазымды адамдарға, дара 
кәсіпкерлерге айлық есептік көрсеткіштің бір 
жүзден үш жүзге дейінгі мөлшерінде айыппұл 
салуға не қырық бес тәулікке дейін әкімшілік 
қамауға алу қарастырылған [4,141-1]. Кодекстің 
145-бабына сәйкес бөтен тауар таңбасын қызмет 
көрсету таңбасын немесе тауар шығарылған 
жердің атауын немесе біртекетес тауарлар 
немесе қызметтер үшін оларға ұқсас белгілерді 
заңсыз пайдалану, сондай-ақ бөтен фирмалық 
атауды заңсыз пайдалану, егер бұл іс-әрекеттерде 
қылмыстық жаза қолданылатын әрекет белгілері 
болмаса, заңсыз бейнесін қамтитын тауарлар 
тәркілене отырып, жеке тұлғаларға айлық есептік 
көрсеткіштің оннан отызға дейінгі мөлшерінде, 
лауазымды адамдарға – отыздан елуге дейінгі 
мөлшерінде, заңды тұлғаларға елуден жүзге 
дейінгі мөлшерінде айыппұл салынады [4,145-
бап].

Кодекстің 147-бабына сәйкес Нарық су-
бъек  тілерінің ҚР бәсекелестікті қорғау және 
моно полистік қызметті шектеу саласындағы 
заңнамалық актісінде тыйым салынған бәсеке-
лестікке қарсы келісімдері, егер бұл іс-әрекет-
терде қылмыстық жаза қолданылатын әрекет 
белгілері болмаса, монополистік қызметті 
бір жылдан аспайтын мерзімде жүзеге асыру 
нәти жесінде алынған монополиялық табысы 
тәркіленіп немесе онсыз, лауазымды адамдарға, 
дара кәсіпкерлерге – бір жүз елу айлық есептік 
көрсеткіш мөлшерінде, шағын немесе орта 
кәсіпкерлік субъектілеріне табысының бес 
проценті мөлшерінде, заңды тұлғаларға он 

проценті мөлшерінде айыппұл салынады [4,147-
бап]. Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
монополия туралы заңнамасын бұзу мемлекеттік 
монополия субъектісіне айлық есептік көрсет-
кіштің екі жүзден үш жүзге дейінгі, лауазымды 
адамдарға және дара кәсіпкерлерге жүз жиырма 
бес, шағын және орта кәсіпкерлік субъектілеріне 
үш жүз айлық есептік көрсеткіш мөлшерінде 
айыппұл салынады [4,147-1]. 

Егер монополияға қарсы орган рұқсатының 
болуы қажет жағдайда нарық субъектілерінің 
оның рұқсатын алмай экономикалық шоғыр-
лануы, экономикалық шоғырлануға қатысушы 
нарық субъектілерінің экономикалық шоғырла-
нуға рұқсат беру туралы шешімге негіз болған 
талаптар мен міндеттемелерді орындамауы 
жеке тұлғаларға айлық есептік көрсеткіштің 
елуден жүзге дейін, лауазымды адамдарға, дара 
кәсіпкерлерге екі жүз елуден үш жүзге дейін, 
шағын және орта кәсіпкерлік субъектілеріне 
үш жүз елуден төрт жүзге, заңды тұлғаларға бір 
мың бес жүзден екі мыңға дейінгі мөлшерінде 
айыппұл салынады [4,147-2].

 Монополияға қарсы органның нұсқамаларын 
орындамау жеке тұлғаларға айлық есептік көр-
сеткіштің елуден жүзге дейін, шағын және орта 
кәсіпкерлік субъектілері болып табылатын 
заңды тұлғаларға үш жүз елуден төрт жүз елуге 
дейін, заңды тұлғаларға бір мың бес жүзден 
екі мыңға дейінгі мөлшерінде айыппұл салуды 
қарастырады [4,147-3].

Мемлекеттік органдардың бәсекеге қар сы 
іс-әрекеті лауазымды адамдарға айлық есеп-
тік көрсеткіштің үш жүзден төрт жүзге дейінгі 
мөлшерінде айыппұл салуға соғады. Жо сықсыз 
бәсеке – дара кәсіпкерлерге айлық есеп тік 
көрсеткіштің екі жүз елуден үш жүз ге дейінгі, 
шағын және орта кәсіпкерлік субъек тілеріне екі 
жүз елуден үш жүзге дейінгі, заңды тұлғаларға 
бір мыңнан бір мың бес жүзге дейінгі мөлшерінде 
айыппұл салу бекі тілген [4, 147-4 бб.]. ҚР табиғи 
монополиялар жә не реттелетін нарықтар туралы 
заңнамасын бұзу дара кәсіпкерлерге екі жүз, 
шағын немесе орта кәсіпкерлік субъектілеріне 
үш жүз, заңды тұлғалар ға бір мың айлық есептік 
мөлшерінде айыппұл салуды қарастырады [4, 
147-5 бб.]. 

Монополияға қарсы орган әкімшілік айып-
пұлдың мөлшерін есептеуде айыппұлдың мөл-
ше рін ұлғайтатын немесе кемітетін жайттар-
ды ескереді. Мұндай жайтқа жатқызылуға 
жататындар:

– нарық субъектісінің монополияға қарсы 
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заңнаманы бұзушылық пен оның салдарын өз 
еркімен жоюы;

– келтірілген шығынның орнын толтырып 
немесе келтірілген залалды өз еркімен жоюы;

– уәкілетті тұлғалардың монополияға қарсы 
заңнаманы бұзушылықты тоқтату туралы талап-
тарына мән бермей, құқыққа қарсы әрекетін қай-
талап жасау;

– әкімшілік құқық бұзушылықты қайта жасау.
Ақырғы айыппұл мөлшері монополияға 

қар сы орган жанында құрылған комиссияның 
ұсы ны сын ескерумен анықталады. Комиссия 
орын алған құқық бұзушылық жайттарымен 
жете танысып, айыппұл мөлшерін қосымша 
ұлғайту немесе кеміту туралы өзінің ұсынысын 
береді. 
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